7g_ki90/eco)- G8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0noc27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 148/2007 - CCS.

Vitória(ES), 24 de agosto de 2007.

Ao: Prof. Armando Biondo Filho
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios

Assunto: Seguro de alunos.

Senhor Diretor

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria, para as devidas
providências, a relação nominal dos alunos deste Centro, para Seguro,
referente ao mês de Agosto/2007.

Atenciosamente,

_.—Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

MONITORES DO CCS - PIB/PROGRAD

Mês:  MIO" - 2007 	a) Go 5.-K:3

ITEM NOME MATRICULA CPF NASCIMENTO
1 Alex Rocha Bernardes da Silva 2003104042 056.917.167-94 12/7/1985
2 Allen de Paula Nunes 2005207910 105.358.097-51 15/3/1985
3 2004107298 107.338.677-58 30/4/1986 Aline Guio Cavaca
4 Ana Paula L.N. Scopel Gomes 2004107513 117.321.747-92 12/6/1984
5 Bruna E.Linhares Fonseca Mata 2002102404 087.232.467-23 6/5/1982
6 Carolina Marcondes Sanches 2004106814 112.245.347-78 22/3/1985
7 Carolina Salim Gonçalves Freitas 2002102482 106.544.217-30 23/5/1984
8 Clarice Santana Milagres 2005206774 061.381.596-32 3/8/1984
9 Dayanne Pylro Soares 2006200495 110.766.687-20 12/11/1985

10 Deusa Almeida da Silva 2002102390 082.709.877-43 10/10/1975
11 Eliana Tornieri lekel 2003100055 111.119.187-59 16/7/1984
12 Elenice Alves Patrocínio 2005106949 106.985.027-60 3/11/1983
13 Ellen Alcantara Pinheiro 2005207964 114.525.837-90 8/12/1982
14 Elys Corrêa Thompson 2006103387 112.701.117-01 27/4/1988
15 Evandro Bocht Silva 2003104061 104.676.347-42 18/4/1984
16 Fausto Frizzera Borges Filho 2004107418 116.871.287-40 26/3/1986
17 Felipe Barbosa Moscon 2002102487 095.320.697-12 7/9/1983
18 Fernando Boechat Paschoal 99905417 099.576257-05 31/12/1982
19 Flávia Andrade Romanelli 2006103319 109.321.547-00 22/10/1985
20 Francielly Zorzal Nascimento 99905406 093.396.797-76 26/8/1981
21 Frederico Felipe C.T.de Freitas 2004107859 056.697.777-00 5/5/1984
22 Gabriela Cassaro de Castro 2004107855 102.843.597-50 11/9/1983
23 Hebert Batista Sutil 2004107400 116.649.777-16 20/4/1986
24 Heitor Spagnol dos Santos 2004107795 110.905.257-02 2/7/1986
25 Igor Bittencourt T.Siqueira 2003200085 093.355.307-27 15/6/1983
26 'via Moreira de Moura 2004100962 109.169.107-09 4/6/1986
27 Jamilli Nascimento Moraes 99905601 098.946.217-46 10/4/1982
28 Janaina Menezes Frechiani 2004207268 109.532.277-07 21/2/1985
29 João Vinicius Correa Thompson 2003206118 108.173.967-30 7/5/1984
30 Juliano Bertollo Dettoni 2007100370 112.701.177-42 22/9/1989
31 Karine Bissoli Dias 2004107895 105.829.317-62 31/5/1984
32 Kelly Lopes Carrijo 2003204072 086.162.967-19 16/2/1981
33 Leonardo Coelho Duarte 99905755 085.275.937-18 6/6/1979
34 Letícia Medina Barros 2005208441 047.816.106-92 8/7/1977
35 Lucas Oliveira Marino 2002201334 105.456.557-06 6/8/1983
36 Lucas Pereira Alves 2005107293 122.911.987-69 12/3/1987
37 Lucio Antonio S.Venturim 2003204296 110.618.577-35 20/5/1984
38 Luiz Thiago Pereira de Carvalho 2004100872 055.394.787-70 19/4/1986
39 Maiara Campos Linhares 2003204297 112.392.927-08 23/11/1985
40 Magda Tellarolli Botelho 2005207424 104.581.247-10 17/1/1985
41 Marcelo Barcellos Rédua 2003107033 017.195.257-06 5/9/1971
42 Maria Emília Ferreira Barbosa 2004107112 116.713.857-05 1/5/1986
43 Mariane Vedovatti Monfardini 2005207854 105.225.847-64 20/11/1985
44 Marina Arrivabeni Favarato 2006106838 017.185.277-05 15/9/1976
45 Melina da Costa Barelli 2002102649 101.983.727-60 6/3/1984
46 Murilo Marques Almeida Silva 2002102146 099.908.157-80 1/12/1981
47 Pablo Henrique Machado Delazari 2004107221 110.837.957-59 7/8/1986
48 Patricia Bento Guerra 2004107415 106.578.967-05 18/1/1985
49 Pietro Zuccolotto Gomes 99905402 099.822.027-23 25/12/1982
50 Priscila Carminati Siqueira 2004106762 113.266.537-09 11/9/1984
51 Priscila Santos da Rosa 2004100944 116.866.287-73 14/8/1985

77- 	Prof Carlos Alberto Mins
Diretor do

Centro de Ciências de Sande/UFES

52  Reisalla Verli de Souza 2005106927 058.888.437-50 24/6/1987

53  Rúbia Bastos Soares 2004107148 097.991.717-41 13/8/1984

54  Samira Rangel da Costa Freire 2005106959 108.834.377-59 21/7/1984

55  Talita Pereira Nunes dos Santos 2005206965 107.211.517-44 5/9/1984

56  Tiago Cardoso Gomes 2003100693 099.718.557-04 9/7/1984

57  Vinicius Bortoloti Péterle 2005206092 096.104.707-00 16/1/1984

58  Viviany Abreu de Souza 2002101668 100.529.277-80 1/12/1984

Vitória(ES), 24/08/2007

Prol Carlos Alberto Reain.,
Centro de CgDnoirie  ar dedoSaúde/UPEF

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - VOLUNTÁRIOS

Mês: AGOSTO/2007

ITEM NOME MATRICULA CPF NASCIMENTO
Departamento de Clinica Médica

1 Andressa Dias Costa 2002201788 099.522.947-35 11/9/1982

2 Carla Lessa Pena Nascimento 2003200029 105.274.677-23 3/8/1984
3 Cora Lavigne de C.Branco Moreira 2002102149 106.943.727-14 28/5/1983
4 Ewerton Pereira* 031.647.387-14 27/8/1970
5 Flávia Heringer de Oliveira 2002102550 055.162.387-06 13/12/1982
6 Leandro Marano Rodrigues 2003100123 094.327.077-41 23/3/1981
7 Marcelo Soares Quintão 2003104081 096.458.097-70 27/5/1982
8 Thais Almeida Correa 2004107116 103.585.887-82 17/6/1985
9 Valéria Valim Cristo* 970.350.097-87 20/8/1970

Departamento de Medicina Social
14 Alice Pfister Sarcinelli* 098.265.367-09 18/1/1982

Departamento de Prótese Dentária
15 Flávia Bittencourt Pazinato* 031.919.467-13 19/8/1975

* Professores Voluntários

Vitária(ES), 23/08/2007.

fic
Prof. Carlos Alberto Redim

Diretor do
Centro de Ciências de SaúdelUFEE

-4 gos 31200)- 37

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0vi27 3335-7201 - Fax: (0n27)3335-7270
Av. Marechal Campos. 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
szehrn(itnpclules.br

Memorando n° 147/07 - CCS.
Vitória(ES), 22 de agosto de 2007.

Ao: Prof. Iuri Drumond Louro
Chefe do Departamento de Biologia/CCHN

Senhor Chefe,

A fim de constituir Comissão de Ética no uso de animais, para fins
didáticos e experimentais, matéria regulamentada pelo Colégio Brasileiro
de Experimentação Animal - COBEA, solicito indicação de um
Docente/Biólogo, do Departamento que Vossa Senhoria Chefia.

A constituição desta Comissão no âmbito da UFES torna-se
necessária para avaliar projetos e procedimentos que envolvem utilização
de animais, exigência que vem sendo cobrada por agentes de financiamento
de projetos, algumas revistas para publicação de artigos ou por comitês
científicos para apresentação de resumos em Congressos e similares.

Esta Comissão será formada por médicos veterinários (já indicados
pelo Centro de Ciências Agrárias), biólogos (que espero seja indicado pelo
menos um pelo Departamento de Biologia), docentes e pesquisadores na
área (um do Departamento de Ciências Farmacêuticas e outro do
Departamento de Ciências Fisiológicas do CCS) e um representante da
sociedade protetora dos animais legalmente estabelecida (em negociação
com o Conselho de Veterinária do ES).

A proposta é criar uma Comissão da UFES.
Diante da necessidade de regulamentar projetos já em

desenvolvimento, solicito urgência na indicação.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da Saúde

rios Alberto Redins

-4s 02 J

eco 4  - G ir

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sucbm@nnel.ufes.br

Memorando n° 147/07 - CCS.
Vitória(ES), 20 de agosto de 2007.

Ao: Prof. Reinaldo Centoducatte
Vice-Reitor da UFES

Senhor Vice-Reitor,

Solicito intervenção de Vossa Senhoria junto ao Presidente do
Comitê Gestor da Metrovix, Prof. Alberto Ferreira de Souza, com o
objetivo de incluir uma caixa de passagem da Rede Metrovix em espaço do
CCS que garanta a govemabilidade deste Centro sobre este importante
recurso.

Atenciosamente,

D' 	or do Centro de Ciências da Saúde

R-S Oca s 9/2.00?- g  1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xi(27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm(dinxl.ufes.br

Memorando n° 146/07 - CCS.
Vitória(ES), 17 de agosto de 2007.

Ao: Prof. Francisco Guilherme Emmerich
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Senhor Pró-Reitor,

Vimos, pelo presente, indicar o nome da Professora Maria Christina
Thomé Pacheco, como representante deste Centro junto ao Comitê de
Iniciação Cientifica da UFES.

Atenciosamente,

_.....c.----

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

-420.2Gafac)04_ éjs

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0x0(27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sacbm0,nnd.ufes.br

Memorando n° 145/2007 - CCS.
Vitória(ES), 17 de agosto de 2007.

Ao: Sr. Lúcio Silva Cavaca
Diretor da Divisão de Patrimônio

Senhor Diretor,

Estamos devolvendo a Vossa Senhoria para as devidas providências,
os Termos de Responsabilidade nos 07588/2007 e 07598/2007.

Atenciosamente,

arlos Alberto Redins
D 	tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CABILIDAOE 	Ac.

A_A

da DMsaq de Patrimcnis

Disiriminacarm CCAIICIONADCR DE AR COM !_MDRJ-E. EXTERNA

7-<7J-At.q: 001:52266- A

DC182265
: 2526007015

De„...1 5E12
Empar: 20074E90507

Total; 	 900,00

Marca YORK 	 Modele: YjEA12ES Cor: DR4C9 	Chassi: 	 Ser ;2120070101296

ZANT,;00001

rato; 001E3267 A
00135267

Coe. : 2526007017
Plaqqatavel

?esp.: 5212
Empe 2007N290209

Tmtal: 	• 900,00

Discrimiaacaum CONYIICIQffiDCR DE R CEM UNIDADE INTERNA

Modelo; MEA12E5 	C2r BRANCC 	Chassi 	 Serie:112017C200253

- 	Declaro km recebi o material acima espec:ficadq, pele qual me re.p.abli_za,

Vitoria, 25 :de junho de 2007

r 	5 LBERTO REMAS 	 -: 014265
Resp:pelo Setor

RI
22287 R
22337

II2=017

Driscriminacaa: CONDICIONADOR DE 	Cor UNIDADE INTERNA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

PAG,; 	1
HORA; 	l3;52

OFES/SIIAPiRP9e5
	 DATAI 28/06/207

F 	RESPONSABILIDADE 	Na, 07592/2007 ni{)
4so Na.;
	 LOCIO 	CAVACA

Rard• Respansavel ; Q2402,00.00,RC CrTR3 E CIENCIAS t SALtE

Diretor da Divisar, de Ntriunic

Disc oinacao: CONDICIONADOR DE RR CGF, UNIDADE EXTERNA

'Ma A
031822.26
2526007015

dtavel
. 5212

2007NE90509
FOO,DO

Modelo; VIERIBES 	Cor; BRANCO 	Chassi: 	 Serie2104070101003

NE908C9
• 930, 30

Madelo: YJEAVCES 	Cor; BRANCO 	Chassi;

Serit31070200756

Declaro coe recebi o materia' acia especificado, pelo qual Foe reiponabiiizo.

Vitoria, 22 da :5 ,o de 2007

BERTO REDRE 	 - 014E65
Resp,pela Setor

oa. 	/ zoo - 03

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08x27 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
subm(a,nad.ufes.br

Memorando n° 144/2007 - CCS.
Vitória(ES), 17 de agosto de 2007.

Ao: Sr. Lúcio Silva Cavaca
Diretor da Divisão de Patrimônio

Senhor Diretor,

Estamos devolvendo a Vossa Senhoria para as devidas providências,
Termo de Responsabilidade n° 07602/2007. Solicitamos ao ensejo que o

bem constante neste termo seja transferido para a Comissão de Residência
Medica, cuja Coordenadora é a Professora Maria da Penha Zago Gomes.

Atenciosamente,

Njc:4

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

LWIVERSIDADE FEDERAL DD ESPIRITO E;ANIC

1339

UFES/SILAP/EP905

2E/0/EC.3";

TE? 1O 	DE 	RESPONSASILIDADE 	07,5e,/EriC.7

Processo No, ;

LUCIO LV C VACA

Setor Responssvel 	02,08,0003,00 	CF:.:TRJ 	CLE2I3 t SP' f'1"

Direto;

n visao de P-,-4tru

OUANT„000D1

Togo; 0,0183E94 A

00183294

2526057015

Fladoetavel

Ds 	5212

Empen; 2007NE9D3C9

Total; 	 9C0,00

Marca; VORK

Discriminacao, CW,D-ITIOMADDE 01 AR CO1 UNIDADE EXTERNA

Modela; YSEA1225 	Cor; BRANCO • 	Chassi; 	 5arie;2104070100670

QUA4T,;00001 	 D1S‘j 	o; CONDICIONADOR DE AR CC1 UNIDADE INTERNA

Tombo; 00183295 A

00183295

Ccd, ; 2526007017

Plaquetal

Desp,; 5212

Empen; 2007NE90809

Total; 	• 900,00

Marca; YORR

Modelo: YIA125 	Cor: Báxim 	CKassi; 	 Serie, 100060901713

Declaro que recebi o material acima especificado, pelo qual me responsabilizo,

Vitoria, ES de junho de 2007

0A

ALBERTO REDIS

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012